in vzo: et telis forciatibus
 oppugnans uos. vtmā nō ex-
 pugnet: p̄tingat nō vlnct̄.
In refectorio autē gulā allu-
 cit. ad videndū q̄ p̄ferūt: et
 ingēti auiditate distētū v-
 trē: ut maiore opa ad egerē
 dū egeas. q̄ ad ingerendū.
In claustris libros reuellit
 a manibz: mēoriā resecat
 scripturū: et nūc de isto ad il-
 lum: nūc de illo ad istū. cū
 sigms et sarrilitate tūsitit
Officinarū multitudinē te-
 facit excurrē: et vagabūdo
 se comitē facit: donec taci-
 tūtatē ostiū. aut aperiat
 aut confringat. **Q**uid plura.
In thoro deuotionē. in tho-
 ro castitatē. in refectorio pa-
 tate. in claustris lectionē.
 in officinis silenciū virtutē:
 virtutis inimicū extirpat. **S**ufficit
 in vigilando subtilibz
 spiculis cordis terebrāe muan-
 ha: sed dormiēdo singulari
 se versat et reuersat astucia:
 que melius vze consciēcie q̄
 stih sciēcie derelinquo. **S**ed
 ad altie dñi v̄tutē. sequūt
 nos sp̄s ip̄i et ip̄os mentis
 oculos inuolātes: et vix ali-
 qua uel nascētis dei ul̄ pedē-
 tis in cruce p̄nt mēoria det-
 bari. **M**agnus ille p̄uarcha
 vix volucres huiusmodi a su-
 is sacrificijs abigebat: nos
 qui sumus qui fugiē p̄sumimq̄.
Quis in hoc riuo ul̄ mersū
 uel submersū se eē negauit.

Videtur quoniam turbidus torrens et
limosa regurgitatus cenosita
te: qui vir aut nūq̄ ad hoc du-
cit ut penitus exsiccet. Non
puto quod ille qui clausit celū orō-
ne. clausit animam a cogitatione:
ut finalis sit celū obferre quod
animam. **S**ecundus riuus est pusa
locutio. Lingua nulli hominū
domare potest aut aplius: mēbrū
inquietū. mēbrū mortiferū:
facilis ad loquēdū: ad obloq̄-
dū p̄cliuor. Et notū quod alii
masat ex alio tū male cogitā-
ōni prauē locutioni vana sit
apta. Et est etiā uerbu alius
falsū: unde dicit: p̄des om̄s
qui loquūt mēdaciū. Aliud na-
mū: de quo scriptū ē: vana
locuti sunt vnusquisq̄ ad p̄ri-
mū suū. Aliud impudicū: de quo
item: turpis sermo de ore
v̄ro non p̄cedat. Aliud excu-
satorū. Vnū p̄s: nō decli-
nes cor meū in uerba mali-
cie: ad excusandas excusati-
ōnes in p̄sib. Aliud dolosū.
de quo p̄phetā: dispat dñs
vniuersa labia dolosa: et
linguā maguloquā. Aliud
ocioso: de quo ipse dñs. De
om̄i ūbo ocioso quod locuti fue-
runt homines. reddent de eo
rationē in die iudicij. Et si
qua alia gr̄a sunt pestis huius:
que nos breui saltu t̄nsilire
nō possumus. **T**ercius riuus
est actio praua. post cogi-
tationē et locutionē venit
ad op̄a: quoniam exhibem̄ inēb-

nrā arma iniquitatis p̄o: et tō-
tumelios afficim̄ corpa nost̄.
Quid em̄ turpius quod mēbra.
xpi sanguine consecrata. et
consepulta ei in baptisinate
libidinosi ardoribz macula-
te: nec attendē reuenciā p̄-
tris dei immūatis penā. gloriā
p̄mittētis. Absit ut aliquis
inim̄ huius ydolo subsēnat: ut
filii virginis in v̄neis tēplo
suscipiat: ut archā dei in
dagon collocet: ut nuctis
in croceis. stercora cōplectat.
Quid petro cū mago. quid x̄-
cū antixpo: quid v̄rgini et
libidini. quid p̄uitati et cor-
rupciōni. Absit ut quisq̄
v̄rū ambulet in passione de-
siderij. sicut et gentes quoniam
runt deū: qui corpus xpi con-
secratis. aut xpi corpori misti-
tis. Electi seruire impatori.
ut cū impatore sedentib. cū
sederit in sede maiestatis
sue: qua fronte. quibz oculis
videt uos. uiuet vobiscū. qui
tantis m̄t uos obscenitatibz
deseruet. Quia mēte quod
consciēcia. accedēt ad sc̄a sc̄o-
rū. ymolaē sc̄a sc̄o-
rū: cuius fama cōtēptibil. uita notabi-
lis. rephensibil sermo h̄ret.
Sed et si forte hūmū
loquor p̄t infirmitate car-
nis v̄re. aliquis v̄rū tale a-
liqd̄ in cubido cōsciēcie com-
plicauit: dephacet illud p̄
confessionē et penitēciā:
et ego ei de nascētis p̄uei
mia

punito indulgētia. Et si confessus fuerit et penituerit. nascat in eo lux mundi: ut dimotis fallacibus tenebris. splendore uere lucis accipiat. Quis enim miseris misericordiam hac nocte negabit? in qua misericorditer nascat et miserator dñs? **A**d est deus et homo. mr et uirgo: caro et uerbit. lux et illuinas. bonus et bonitas. misericordia et ueritas: feanda uirginitas. uirginalis feanditas etna nouitas. noua etintat: diuina huamitas. huana diuinitas. hūilis sublimitas: et hys oibz misericordia fabricat. **C**ohibete igit ex tollētia ab oculis. loquacitate a lingua. crudelitate a manibz. uoluptate a libis: pedes ab itinē nō recto: et uentē et arguite eū. si nō hac nocte diripeit celos. si non descendit ad uos: et pūat in pfundū maris oīa pccā uīa. Quis tamē ē qui huius terri riuuli nō sit misus et remersus instātia? **Q**uī tus riuus ē defensio pccōrū. **I**n ueritate dico uobis: quia nichil sic exaspāt iram diuinitatibz: q̄ iniquitatis defensio. **E**quo em̄ etiamē nos etiamq̄ cū dñō: cū defendimz qd̄ odit: cū nobis placet qd̄ displicet illi. magna queppe differētia int̄ sup̄bū et hūilē pccōrē: cū illū despiciat. hūilē respiciat: qz hūilia respiciat. et alta alonge cognoscat. **Q**uidō sanari potēit q̄ me

dicū sōmit: medicinā cōculcat: et infirmā substantiā contūcōrū receptione suatendit. Tu diaboli malū bonū. amarū dulce. tenebras lucem: et in creato rem refundis iniurias: ut qd̄ laudauit. tu vitupes: qd̄ vitupauit. tu laudes. **N**on ē hoc palpātua dissimulacōe taceat. cū uideri quosdā uīā tantis impatiētie stimulis agitari: ut ad primas correptoris uoces nō solū excusacionē et defensio nē exhibeant: et nisi disciplinālis vigor obuiauit. ad tumultus et ungra p̄silire. **H**ec ē impietas marīā i deū. et delictū marīā: quā uir simplex et rectus et puer dñi sūma circūspēctione deuitat. **E**legantissimā sup̄ hys compacionē induat p̄p̄ha: quā de sacino sū sp̄c̄ asporuit: ibi inquit habuit foncā hereticus. **M**eritus ita cōtūctissimā sp̄mositate densatq̄ est: ut undiq̄ punctioibz et aculeis ueritat. **C**ū uero se solitudinē adeptū putat: caput apit. exerit pedes: et uinificatorios motus plana deambulacōe demonstrat. **S**i qd̄ sup̄uenit. statim reuertitima uelocitate caput cū pedibz in hūilē ab sōditōrū reponit: ut si tenē uolucis p̄h̄ uideas sanguinē tuū qm̄ corp̄ hūilē. **D**ic et pccōrū caput cū pedibz in tēno cū amone. a pastorū sollicitu

suū

Dne p̄spectat: et qd̄ fac̄ oī
um peccatū vicū est: cū ab oī
bus iudeat. a nemine estimat
se videri. Si uicū refectie pau
deat. et m̄tētiōis ingressus
cū actiōis egressibus correcti
uis deprehendit: statū cycōis
eloq̄cia renouat. exarsat et
defendit qd̄ opponis: accusa
ris offēderis qui p̄ponis.
Interrogat de loco et tpe q̄ndo
f̄m̄ fuit: et nouus dyale
ticus exerta lingua p̄cipit
in mediū. Parentes aduocant
patrocinatores queit. quai
se iudicat. indimat se recessu
rū. malle mori q̄ pati talia:
et que vidisti negans. et q̄
non vidit in te cōuicia retor
quens: sic sp̄mā sentis et
culpā p̄dis: odium maris
nec corrigis: et que totū te
nere putabas. totū amittis.
Vides q̄ multiplici cumulo
sitate riuus iste oī hoī et
marie mō ordm̄ se ifudit.
Quitus ē exultatio in p̄cis.
O detestanda leticia. et in
sempit̄ni doloris tristitiam
demutanda: in p̄cis sicut in
vntutibus exultare. Rōne
lacrimātes et facinorosi q̄q̄
cū votorū plenitudine affe
quūt: nō se capiunt p̄ gaudior:
ita etiā ut audeant ip̄i diui
nitati grās imitare. Qui
cū malefecerit letant: et ex
ultant in rebus pessimis: ca
dent sup̄ eos arborēs: et
in igne deicient. Sed riuus
iste q̄ vndosa re fluctioe in

seros ammatēs effundit: me
lus consciētia q̄ eloq̄cia cō
phendit. **S**extus ē alios
dote ad malū. Hec doct̄na
de cathedra pestalēcie diua
t: quā detestat et reprobat
qui docet hominē sciētia.
O qm̄ in vano accipit animā
suam. qui a horū aiās venat
ad mortē: qui thit p̄cā sic
teste longā: qui miscet san
guinē sanguine: cui nō suf
fiat ut intreat in seculū se
culi: nisi et alios ad m̄tētū
p̄trahat sempit̄nū. Sati
em̄ qz multa vicia tenerri
mis etatib9 imp̄mūt: que
postea in magno corpore
vix mitigare. nedū extir
pare q̄sq̄ possit. Infelices
m̄gri qui huiusmōi plātaria
plātauerūt: explantabūt
ib̄ illa celesti plātatione.
quā plātavit p̄ ille celestis.
Quis gloriabit se hui9 riuu
torrentib9 nō fuisse vallatū.
Septim9 ē in hys oib9
p̄uenire. Hic p̄cor d̄m̄
sus ē et absorptus: et clau
sit sup̄ eū puteus os suum.
Cū em̄ non leuat oculos
ad celū. nec recordat iudici
orū iustorū: mortuus et se
pultus ē. in sepulchro con
sciēcie sue. Tūc a mortuo
t̄p̄ qui nō ē perit cōfessio:
tūc p̄cor cū venit i p̄fundū
malorū cotēpmit: hic est i
extremo fluminū egypti: h
multitudo misericordi d̄m̄
tollit ab oculis eius.

O flūe malū. riu pessimū. riu
 extimnātes: hac nocte dñs eos
 calcatus trāsit: cū in virgīā
 h substantia purā carne et oīm
 pretiaturū pestū īmūnem
 accepit: illo calcamēto calca
 tus qd in ydumeam extendit;
 cuius corrigiā solūe nō potuit
 magnus ille baptista. **V**isit de
 sūmo filiū suū. et accepit me
 in utero virgīnis: et sic tandē
 assūpsit me. et cetera. **P**
 citem⁹ et eos si cogitamus
 pro pād nro. si phibeamus
 linguā a dolo. si declinemus
 a malo et faciam⁹ bonū. si
 confiteam⁹ aduersū nos īusti
 cā nrām dño. si dolor nos ster
 sit semp in cōspai nro: si do
 ream⁹ in quos vias dñi: et
 semp laus dei sit in ore nro.
Et ut de arte futuroa nrīs
 moribus aliquid cōsuamus.
 habeam⁹ calcamēta densa
 et subtilit⁹ cōsuta: que pos
 sint aquas obulantes exclu
 de. **f**aciam⁹ carnē nrām fir
 mā. et cōfira timore dñi:
 que libidinis hūore excludat.
 et excocta tbulaciōib⁹. itaq⁹
 densata: fiat uter nouus ad
 cōseruādū vñū nouū. de q⁹
 dicit. **Q**uia fact⁹ sum sicut
 bter in pruina. **S**ed iam
 corda et corpa vñ ad susti
 piēdū filiū virgīnis pata.
 dmittamus in pare: et
 oēs in cōe hanc ad reuelaci
 onē gēciū. mōcētib⁹ brachis
 āplectam⁹. q̄ ē bñdēs ī sc̄la dñi.

Sermo in natiuitate dñi de

Quāq⁹ **S**entibus
 Randis quidē est
 dilāssim hodiē
 ne dñice nŕita
 tib sollempnitatib⁹:
 sed dies breuis
 cogit breuiare sermōne. **P**
 mirū si factm⁹ nos breue uer
 bit: qm et deus p̄r uerbū fe
 cit abbreviatū. **U**ltis nosse
 qm longū. qm breue fecit.
Celū inq̄ hoc uerbū et trā
 ego impleo. **S**ūt ubi caro
 fēn ē: in angusto locatum
 p̄sep̄io ē. **A** Teulo ait p̄pha
 et in seculū tu es deus: et
 ecce fact⁹ ē infans diei vñ⁹.
At quid hoc frēs. aut q̄ nat
 tatis fuit. ut sic extiminet
 se. sic hūiharet: sic abbrevia
 ret se dñs maie statib⁹: n
 ut et uos similit⁹ faciatis.
Jam clamat exemplo quod
 postmodū pdicatur⁹ ē ubo:
Discite a me qz mitis sum
 et hūilis corde: ut uerū in
 ueniat qui dicit. que cepit
 ihesus face et dore. **O**b
 secro p̄mde et plūmū rogo
 frēs. nō paciam⁹ sine causa
 tam pād sum exemplar uo
 bis exhibitū esse: sed cōfor
 mm̄ illi. et renouam⁹ spū
 mētis vrē. **S**tudete hūili
 tati que fundamētū ē. cus
 tosq⁹ v̄tutū: sectam⁹ illam.
 que sola p̄t saluāe animas
 vrās. **Q**uid em⁹ magis in
 dignū. quid detestandū am
 plius. quid ḡuius p̄mēdū:

qm̄ ut videns deū celi p̄uulū
f̄m̄. ultra apponat magnificā
se hō sup̄ terrā. Inoleabil
impudencie est. ut ubi sese
exmanuit maiestas. vermi
culus inflet et intume scat.
Hoc igit̄ est p̄t̄ qd̄ exman
uit se formā serui accipiens.
qui in forma dei p̄ri equalis
erat. sed exmanuit se ma
iestate et potencia: nō boi
tate et misericordia. Quid ei
ait ap̄tus. Apparuit inquit
benignitas et huāntas sal
uatoris m̄i dei. Apparuit
aut̄ potētia in terrā creatio
ne. apparebat sapiētia mea
rū gubernādoe: sed benign
itas misericordie nūc mari
me apparuit in huāntate.
Imotuent iudeis p̄tas in
signis atq; portentis. vnde
in ea lege inuenies sepius.
ego dñs. ego deus. Philo
sophis quoq; habūdantib; in
suo sensu maiestas ino
tuit: qm̄ uix ap̄li ūba. qd̄
notū est dei. manifestū est
in illis. Verūpt̄ et iudei
p̄tate ipsā premebāt: et
philosophi scrutatores ma
iestatis oppmebāt a gloia:
p̄tas subiectionē. maiestas
erigit ammirationē: neutri
imitationē. ¶ Appareat do
mine bonitas cui possit hō
qui ad ymaginē tuā creatus
est conformari: nā maies
tate. p̄tate sapiētia. nec imi
tari possum; nec expedit
emulari. Quousq; angus

tata est m̄ia tua in sola angelo
rū p̄te: reliqua occupat iudi
cū cū toto p̄t̄ hūano gr̄ie.
Dñe in celo m̄ia tua. et ueri
tas tua usq; ad nubes: terrā
vniūsa cōdepnās. et aereas
p̄tates. Dilatet m̄ia t̄ios suos:
extendat fines. expandat
sinus: attingat a fine usq;
ad finē fortit̄: et disponat
omnia suauit̄. Restrictus ē
dñe iudicio sinus tuus: solue
cingulū tuū: et veni misēra
cionibus affluens: superflu
ens caritate. Quid tu times
o homo: quid trepidas a fa
cie dñi qz̄ venit. Venit nō
iudicāe: sed saluāe terrā.
Olim tibi p̄suasū est ab in
fidelī quodā seruo. ut furti
tollēs: et imponēs regium
dyadema capiti tuo. Dep̄
hensus in furto. quid in time
res: quid in fugeres a facie
eius. Forte enī iam gladiū
vibrat igit̄. Quē in exilio
positus. in sudore vltis tu
besceris pane tuo: et ecce
vox audita est in terra: qz̄
dominator aduenit. Quo ibi
a spū eius: aut quo a facie
eius fugies. Noli fugere.
noli timē: nō venit cū ar
mis: nō p̄medū. sed saluā
dū requirit. Et ne forte di
cas etiā nūc. uosā tuā audi
ui. et abscondi me: ecce in
sinu est et sine voce. Nam
vagientis vox miseranda
magis est: qm̄ tremenda.
Aut si cui forte terribilis ē

31
non tibi. Puulus factus est. tene
ra membra virgo in pamballi
gat: et adhuc timore trepidat.
Vel in hoc scies quod non venit
prode te sed saluare: eripere
non ligare. Jam aduersus hos
tes tuos dimicat: iam super
borum et sublimium colla tuam dei
virtus et dei sapientia calcant.
¶ Duo tibi sunt hostes peccati
et mortis: id est mors corporis
et anime. Vtriusque debellaturus
aduenit: ab utroque saluabit
te: non time. Et iam quidem
peccati in propria persona viat: quoniam
humana natura sine ulla contagione
suscepit. Grandis enim peccati
facta est violentia. et reuerti
expugnatum esse cognoscit: quoniam
natura quam se totam in se esse
et occupasse gloriabatur: ab eo
penitus aliena in christo inuenta
est. De hinc persequitur inimicos
tuos. et comprehendit eos: nec
reuertitur donec deficiant.
Contra peccati dimicans in con
uersatione sua uerbis patet et
exemplis oppugnat: sed in
passione sua alligat illud: al
ligat plane fortem. et diripi
vit vasa eius. **¶** Jam uero
eodem ordine mortem quoque per
superat in seipso. cum resurgit
primicie dormientium. et primo
gemitus mortuorum: post mo
dum debellaturus eam est pater
in nobis omnibus: quoniam videlicet
suscipit mortalia corpora nostra:
et destruet nouissima inimici

ca mors. propterea enim resurgens
decore indutus est: non sicut
ante nascentis pamballus.
Propterea qui pro nobis sine afflu
ebat. non iudicans quoniam: resur
gens peremerit se: et iusticie
cingulo videtur quodammodo afflu
ente sine misericordie colle
gisse: quoniam ex tunc peruenit ad iudi
cium: quod in nostra resurrectione
futurum est. Propterea et propterea puulus
ante venit. ut misericordiam
progaret: et futurum in fine
iudicium precurrens misericordia
temperaret. **¶** Licet enim puulus
ad nos uenit: non parum
tamen attulit: non parum contu
lit nobis. Si queritis quid
attulit: primo omnino attulit
misericordiam: secundum quam teste
apostolo. saluos nos fecit. Neque
hinc tantum profuit. quos tunc
presens inuenit: sed fons est
qui nunquam potest exhauriri. Fons
nobis est christus dominus uero lauentis:
sicut scriptum est. Qui dilexit
nos: et lauit nos a peccatis nostris.
Derisum non iste solus agrum
usus est: nec tantum sordes
abluit. sed et sitim extinguit.
Beatus uero aut sapiens. qui
in sapientia morabitur: et in
iusticia meditabitur. Et post
pauca. Aqua inquit sapientie
salutaris potauit illum. Vnde
sapientie salutaris: quoniam sapi
entia carnis mors est: et sa
pientia mundi etiam ipsa inimica est
deo. Sola que ex deo est sapientia

habemus de fonte sapientie ad
potanda sitim nostris ahs dicitur:

salutaris: que secundum beati iacobi
diffinitionem primum pudicitia: dei
de pacifica est. Nam sapientia
carnis voluptuosa est. non pu
dicitia: sapientia mundi tumultuosa:
non pacifica. Dicitur uero que
ex deo est. primum quidem pudicitia
est. non querens que sua sunt
sed que ihesu christi: ut non suam
quisque faciat uoluntatem. sed con
suetudinem que sit uoluntas dei:
deinde pacifica. non habundans
in sensu suo: sed alieno ma
gis acquiescens consilio uel
iudicio. **T**ertius aquarum u
sus est irrigatio: quam profecto
necessariam habent nouelle
maxime plantaciones: alio
quin aut minus proficiunt. aut
ex toto proficitate prohibent. **O**
rat ergo deuotionis aquas. quod
quod semineit bonorum operum
semina: irrigatus fonte gratie
bone conuersationis ortus non
exharetat: sed in perpetua ui
ditate proficiat. **O**rat enim per
huiusmodi prophetam: et holocausti
stium tuum inquit pingue fiat.
Sic et in laudibus aario legis:
quod sacrificium eius cotidianum
ignis assumpsit. In quibus omnibus
nichil aliud intelligendum uidetur
nisi ut bona opera feruore de
uotionis et dulcedine spua
lis gratie condiant. **Q**uam
inueniri potest quatuor fontibus
ut paradysum recipemus: qua
tuor fontium irrigacione ame
nissimum. Nam si terrenum pa
disum denno nobis reddendum

non speramus: quod regnum celorum
habemus. **S**i terrena inquit
dixi uobis et non creditis: quomodo
si dixeris uobis celestia crede
tis. **S**icut autem ut de exhibi
tione presentium. firma sit exspe
ctatio futurorum: paradysum huiusmodi
multo meliorem. et longe de
lectabiliorem. quam primum parentes
habuerunt: et paradysum nostrum
christus dominus est. In quo tres quidem
iam inuenimus fontes: quatuor
tamen queamus. **H**abemus
de fonte misericordie. ad di
luendas culpas. aquas re
missionis: habemus de fon
te gratie ad irrigandas bono
rum operum plantas. aquas
deuotionis. **Q**ueamus ad
decoquendos cibos aquas fer
uores: aquas emulationis.
Iste nimirum conducat. et de
coquit affectiones nostras: et
ebulliat de fonte caritatis.
Unde ait propheta. Concalu
it cor meum in me: et in
meditatione mea exardescet
ignis. **A**bi quoque. **H**elus
inquit domus tue comedit
me. **S**iquidem ex dulcedine
deuotionis diligens iustitiam:
ex feruore emulationis odio
habet iniquitatem. **E**t uide ne
forte de fontibus istis prode
rit ysaias: **H**aurietis aquas
in gaudio. de fontibus salua
toris. **S**icut permissione hac
uite presentis esse noueris non
future: illud quod sequitur. **D**i
attende

cetis in illa die. Confitemini do-
 mino et invocate nomen eius.
 Invocatio quippe p̄ntis t̄pis
 est: sicut scriptum est. Invoca-
 me in die tribulationis. **C**
 Porro ex hys quatuor fon-
 tibus. tres quidem p̄rie conve-
 niunt videntur tribus eccl̄e ordi-
 nibus: singuli singulis. Nam
 p̄mus quidem omnibus ē cōis.
 In multis enim offendimus oēs?
 et necessarium habemus forte
 misericordie: quo possimus
 carni offensioem abluere
 sordes. Om̄s maḡ p̄tium
 et egem̄ gloria dei: et
 plati et contem̄tes. et con-
 ligati. Si dixerim̄ q̄ por-
 cati non h̄em̄: nos ipsos
 seducim̄. **C** Quia ergo
 nemo mūdi a sorde. neces-
 sarius est omnib̄ fontis m̄ie:
 et pari voto debent ad huc
 fontē noe damel p̄petue.
 et iob p̄petue. De cetero iob
 quidem maxime fontē miseri-
 cordie querat: qm̄ ip̄e ma-
 gis m̄e medios laqueos am-
 bulat: ita ut magnū vide-
 at si a malo declinet. Da-
 mel uero cr̄dū ē ad fontē
 gr̄e: cui mirrū p̄m̄e opa
 et labores abstinentie de-
 uocōis gr̄a n̄cē ē imp̄m-
 gnare. **C** Oportet enim ut
 nos opa misericordie in hila-
 ritate om̄ia faciam̄: qm̄
 hylarē datorē diligit deus.

Verū terra inū nequaquā ferti-
 lis est huiusmodi sem̄is. bone
 saluet conūsaōis. p̄bit fa-
 cile et cōtate fiet. ideoq̄ fa-
 cile exarescet nisi crebris irriga-
 tiōib̄ adiuuet̄: ut merito in
 orōne d̄m̄ca huiusmodi gr̄am
 sub cotidiam panis nomine
 cotidie petam̄. **C** em̄ nob̄
 timēdū ne forte cadat sup̄
 nos terribilis illa maledictio
 p̄phetice increpaciōis: fiant
 aut̄ sicut sem̄i tectorū: q̄d p̄-
 usq̄ euellat̄ exaruit. **C** Fons
 uero emulaciōis noe sp̄ciali-
 us conuenit: q̄ maxime pla-
 tos decet huc zelus. Quatuor
 itaq̄ fontes istos adhuc in car-
 ne uiuētib̄ nobis in semet-
 ip̄o xpc̄ exhibet: quātū qui
 est fons vite post hoc seru-
 lū remittens: ad quē scie-
 bat p̄pheta cū dicit. Dicitur
 aīa mea ad deū fontē viuū.
 Fortassis etiā p̄pter hos qua-
 tuor fontes. quatuor in locis
 uoluentis ē xpc̄ adhuc uiuēs
 in cruce: p̄pter quātū cū iā
 tradidisset sp̄m̄ t̄n̄sforat̄ ē
 in latē. uiuebat adhuc qm̄
 foderūt ei man̄ et pedes:
 ut quatuor fontes nobis ad
 huc uiuētib̄ ex seip̄so p̄fiet.
 Qm̄tū p̄tulit uīn̄ cū iam ex-
 spirasset: ut in se nichilo
 fontē quātū nobis post obi-
 tū ap̄iret. Sed ecce dū loq̄-
 m̄ de misterio utitatis: de-
 uemim̄ rep̄ete ad scrutāda
 sac̄m̄ta d̄m̄ce passiōis.

Nec mirū tū si queimq; i pas-
sione qd in natiuitate sua r.
attulerit. Tunc em concessio
sacro: pecunia que latebat
in pculm iurē redēptionis ef-
fudit.

De natiuitate dñi

Magna opa dñi aut
pphetā. Magna q;
dem oia opa eius
fres: siquidē magna ipse
sed ad nos maxime spectat:
que in eis maxima esse vi-
dent. Hinc est quidē quod
psallit idē ppheta dicens.
Magnificauit dñs facē no-
biscū. **D**emq; q; magnifi-
ca nobiscū agat spēatē tā
quedā eius opa clamāt: p-
me iurē creationis. pñtis re-
dēptionis: et future glori-
ficationis. **Q**ui magnifica-
ta sunt in singulis opa tua
dñe. Tūc ē virtutē opm tuo-
rū ānūciare pplō tuo: nos
ipā saltē opa nō sileimq;
Triplē fres cōmixtionē
in hīs tibus cōsidēare est:
celestis plane opis. et diui-
ne virtutis. Nam in pmo
quidē ope conditionis iurē
de limo terre plasmant ho-
minē deus: et inspiciant i-
faciē eius spm iurē. Qua-
lis artifex. qualis vntor re-
rit: ad cuius nutū sic cōglu-
tmāt sibi limo tre. et spōiute.
Unq; quidē iam an creatū
erat: qñ quidē in pncipio
creauit celū et tñ. At spē-
sane nō cōmune. sed ppruā

habet conditionē: nec i mas-
sa creat: sed singulari quada
excellencia inspirat. Agnosce
o homo dignitatē tuā: agnosce
gloriā conditionis hūane.
Est tibi cū mūdo corpus: sic
em decet eū qui constitutus
ē sup vniūsam huius creature
corporee molem: aliq; simi-
lari ei ex pte. Sed est tibi
etiā sublimius aliqd: nec oī-
no cōpandus es ceteris crea-
turis. Compacta et cōfēda-
ta sunt in te caro et anima:
illa plasmata: hec inspirata.
Sed cuius intest hec cōmix-
tio: cui hac vniōne presta-
tur. **E**tenim iuxta sapienciā
filiorū huius seculi. ubi soci-
ant sumis inferiora. pualet
qui pntē habent: et hū-
ioribus vtunt pro libitu
suo. Conculcat fortior im-
nus forte: videt sapiens
indoctū: simplicē fallit
astutus: potens despiciat
imbecillum. Non sic in ope
tuo deus. nō sic in tua cō-
mixtione: nō ad hoc soci-
asti spm limo. sublimē hū-
li: dignā et excellentē cre-
aturā. abiecte et mutū mas-
se. Quis nō videat fres:
qñtū corpi pstat aīa. Pū-
quid nō truncus cēt insen-
sibilis. caro maiata: Ab-
anima em pulchritudo: ab
aīa em incrementū: ab a

nima em claitas visus: et
 sonus vocis. Demq; sensus
 omnis ab anima e. **C**arita
 te michi ista conuictio comen
 dat: caritate in hac codicia
 omnis pprie pagina lego: ca
 ritate in ipso statu principio
 no solu predicant: sed inge
 rit michi manq benignissi
 ma creatoris. **E**t quide mag
 na hec conuictio dulcissim:
 sed si stabilis pmaisset. **S**ur
 aut licet diuino fuit mun
 ta sigillo: ad ymaginem quip
 pe et similitudine sua creat.
 homine deus: heu dirup
 tu e sigillu: et vnitatis dis
 sipata. **I**acens ille pessi
 miq latro terens adhuc si
 gillu fregit: et sic muta
 ta similitudine diuina. co
 patus e miser ho iumen
 tis insipientibq; et similib
 faus est illis. **R**ectum
 quippe fecit deus homine:
 atq; hec similitudo eius. de
 quo septu e **Q**uia rans
 dno deus m. et no est
 iniquitas in eo. **V**erace
 quoq; et iustu fecit eum.
 sicut et ipse veritas et ius
 ticia e. **R**ec vnitatis ipa pos
 set disungi. du sigilli hq
 integritas pmanet. **V**eru
 supuent falsarius i qui in
 doctis sigillu pmittes me
 lus: ve ve fregit qd eant
 manu diuinitatis impressu.
Eritis inqt sicut dhi: scien

tes bonu et malu. **O** ma
 luole. o maligne: ad quid
 eis huius filicudo sciencie.
Sunt certe sicut dhi: recti.
 iusti veraces. **S**unt sicut
 deus: in que non cadit paim.
Hoc quippe sigillo stante. sta
 bit vnitatis illa. **I**am exym
 miseri: quid nobis pmaisset
 verucia dyabolice fraudis.
Fracto naq; sigillo sequit
 amarū distidit: tristo di
 uorcium. **V**bi e qd dixisti ne
 q; neq; moriem: **E**cce ei
 morim omis: et no e ho q
 viuat. et no videat morte.
Ded quid erit dne deq; **S**u
 q; ne repabit opus tuu
 et qui recideit no adiciet
 ut resurgat. **N**on e qui re
 ficiat: nisi qui fecit. **I**taq;
 ppt misera inopu et genn
 tu paupm. nūc exurgā diat
 dno: ponā in salutaru fi
 ducialit agā in eo. **D**iqde
 nichil pficiet inuicem in cor
 et filius inqtatis no appo
 net noce ei. **N**ouā inqt ego
 facio comitum: nā expssi
 et robustius pono sigillu:
 eum qui no ad ymaginem me
 am faus. sed est ipsa yma
 go: splendor glorie. et figā
 substancie: no factus. sed ge
 nitus an secula. **E**t ne for
 te tmeas ee frangedum:
 audi pphetā. **A**ruit inqt tq;
 testa virtus mea: sed talis
 testa quā nec ipse malleus

^{frāg}
vniūse terre ullo modo possit.
Dane cū p̄ma ex duobus f̄m̄
sit. sc̄da iam cōm̄tio fit
ex tribus: ut discat ex hoc
ip̄so ad faciētū accēde t̄m̄
tatis. Verbū qd̄ erit ī p̄n
cipio apud deū. et deus eāt.
anima que de nichilo creata
ē. et ante nō erat: caro de
massa corrupciōis sine cor
rupciōe aliqua diuino seg
gata artificio. qualis nulla
caro iam erat. vniūso idē
solubili: in p̄sone cōcūt vni
tate. Habes in h̄is t̄plex
genus potēcie. Qd̄ non
erat creatū: qd̄ p̄ierit re
patū: qd̄ sup̄ om̄ia erit pau
lominū ab angelis mōratū.
Nec s̄ euangelica illa sata
farine. que p̄iter fermētāt.
ut sit panis angeloz q̄ mā
ducat hō: panis cōfirmās
cor hom̄is. **F**elix mulier.
b̄ndicta in mulieribz: ī cuiz
casibz visceibz sup̄uenēte
igne sp̄c̄ sc̄i coctus ē panis
iste. **F**elix m̄q̄ mulier: que
in h̄ec tria sata n̄m̄sit fidei
sue fermētū. Siquidē fide
cōcepit. fide pepit: et ut
ait elizabeth b̄tia que credi
dit: qm̄ p̄f̄ta sunt in ea q̄
d̄ca sunt ei a d̄no. Nec mi
reris q̄ fide eius mediāte
vniū dixerim verbū carni:
qm̄ quidē et carnē ipsam
de eius carne suscepit. Da
ne ne h̄c quidē p̄nti expō

ni obuari p̄t: qd̄ de celestis
regni dicit similitudinē. Reg
em indignū videt si celoz
regni fidei marie cōpat: q̄
et repat. Huius itaq; vniū
vniūm̄: nulla om̄o solue p̄t
creati. Siquidē nec p̄nceps
mūdi huius habet in eo q̄q̄
nec ip̄e iohānes solue dign
est. corrigiā calciamēti ei.
Quid t̄n̄. Soluat certe ali
quatenus n̄cē ē: alioq̄ qd̄
dissolutū ē. nō resolidat.
Panis integer. thesaurus
absconditus. sapiēcia occulta:
que vtilitas in h̄is om̄ibus.
Quēto flebat iohānes nō
inueniri qui aperiret librū:
et solueret signacula eius.
Dū em̄ clausus foret: ne
mo ex nobis diuinā illā at
tingere sapiēciā p̄ualeret. A
peri tu librū agne dei: mā
suetudo v̄eri fodiendas ex
pone iudeo manū et pedes:
ut p̄cedat qui in eis latet
thesaurū salutis: et copio
sa redēpcio. **F**range dem̄
q̄ esurientibz panē tuū.
Solus em̄ frangere potes:
qui solus ut cōfracta con
fracta consolidēs. stare
potes et in ipsa cōfracti
one. Solus p̄tātē ponēdi
habes animā tuā: cū volue
ris resumēdā. Tua q̄. m̄se
m̄cione soluat aliquatenus
templū hoc: sed nō p̄c̄t
dissoluat. **D**eparet ab animā

caro: sed uerbu sane et car-
 nis seruet in corripaone. et
 aie plena conferat libertate:
 ut sola me mortuos libere
 agat. educens vinctos de do-
 mo carceris. sedentes in te-
 nebris et umbra mortis. Po-
 nat aia sca carne imaculat.
 sed resumeda tria die: ut
 moriens morte pimat: et
 uita homi cu resurgete resur-
 gat. Ita scm e dilectissimi: et
 ita scm gaudeam. morte il-
 la mors mortua e. et rege-
 nerati sumus in spem uite:
 p resurrectione ihu xpi ex
 mortuis. **E**t iam quid futu-
 ru sit in vnone tria quib-
 loquet: **R**ec oculus vidit:
 nec auris audivit: nec in
 cor ascendit: que pavit
 deus diligetibus se. **C**osu-
 macio erit illa cu tradide-
 rit xpc regnu deo patri: et
 erunt duo no iam in carne
 vna: sed in spu vno. **E**t
 si adherens carni verbum
 scm est caro: multo magis
 qui adheret deo. vng sps
 erit cu eo. **E**t in hac quide
 quide vnone media huili-
 tas exhibet: et huilitas
 magna. et magna nimis:
 in ea uero qua ex spiamus.
 ad qua suspiramus: pfecta
 nobis. si tn nobis reposita
 glorificatio e. **Q**uod si memi-
 mus in pma couictione. qua
 ex aia et carne compactus e

homo. caritate comedari: me-
 rito eminet huilitas in secu-
 da: qz sola e virtus huilita-
 tis: lese reparatio caritatis.
Porro qz vnt ronalis am-
 me creata tereno corpori
 omo no e huilitati a scribe.
Siquidem no ex deliberatioe
 ppria carni misceat: sed cre-
 ando imittit: imittedo cro-
 at. **N**on sic sane ille sumus
 spe: qui cu eet magis bonus.
 ipso beneplaciti sui arbitrio
 accessit ad corpus incompa-
 tu. **M**eito demqz caritate et
 huilitate sequit glorificatio:
 qz sine caritate nichil pro-
 desse pt: et nemo nisi qui
 se humiliat exaltabit. **Ite**

Simo de natiuitate dñi et de
 circūstancijs eius

Duo quedā rerū
 gna fies in hac
 ntitate dñi cōside-
 ro: nō solū diuisa: sed et
 diffimha ualde. **S**iquidem
 puer qui nascit deus est.
 et m̄ de qua nascit vgo
 est: et partus ip̄e sine do-
 lore e. fulget in tenebris
 lux noua de celo: gaudii
 magnū angelus euāgeli-
 zat: laudat multitudo ce-
 lestis militiae: dat gloria
 deo: pax homibus bone vo-
 lūtatis nūciat. **C**urrūt pas-
 tores: inueniūt qd ad eos
 dem e ubū. **N**ūciat alijs:
 quicūqz audiūt admirant.

hois

Hec et hys similia dulcissimi
diuine virtutis sunt. non fra-
gilitatis humane: vasa sunt
et aurea et argentea: quibus
per tanta sollempnitate in mensa
domini etiam egemus quibusque ho-
die ministrat. Non est nobis
tollere ista: non nobis aureus
discus datur aut cyphus: sed
qui in eis cibus est et potus.
Diligenter considera aut sapi-
ens: que apponunt tibi. Et
ego certe agnosco mea esse
natiuitatis huius tempus et
locum: infantilis corporis te-
neritudinem: puuli vagi-
tus et lacrimas: sed et ipsorum
quibus primo annunciat natiui-
tas saluatoris. paupertatem
pastorum atque vigiliam. Nea
sunt hec. per me faciunt: in
apponunt. michi apponunt vni-
tanda. Hyeme natus est:
nocte natus est christus. Rursum
credimus casu factum. ut in tan-
ta aeris inclemencia. et in
tenebris nasceretur: cuius est
hyemps et estas. dies et
nox. Non eligunt puuli ce-
teri quando nascantur. quippe
quibus vix adhuc incipientibus
vixit. nulla subest rationis usus:
nulla eligendi libertas: faci-
tas nulla deliberandi. Christus
fuit et si homo non erat. erat
tamen in principio apud deum. et
deus erat: eiusdem cuius nec
est sapientie et potentie: ut po-
te dei virtus et dei sapientia.

Nascentur itaque dei filius
cuius in arbitrio erat quodcumque
vellet eligere. tempore elegit quod
molestius est. presertim puu-
lo et pauperis miseris filio: qui
vix panem habet ad involu-
endum: presertim ad reclinandum.
Et cum tanta esset natiuitas:
nullam audio fieri pellum me-
tionem. Pimis adam pellibus
vestit: tunicis: panem secunda
obvoluit. Non est tale iudi-
cium mundi. Aut iste fallit: aut
mundus errat: sed diuinam
falli impossibile est sapientiam.
Merito proinde et carnis pru-
dencia moris: siquidem et
ipsa immota est deo: Et se-
culi quoque prudentia sollicita
nomina. Quod enim. Christus
vixit qui non fallit. elegit
quod carnis est molestius: id
quod melius. id vtilius. id po-
tius eligendum est. Et quisquam
aliud doceat uel suadeat:
ab eo tempore a seductore est cauendum.
Iam uero etiam nocte vo-
luit nasci. Vbi sunt qui
tam imprudenter ostentare
gestiunt semetipsum. Christus
elegit quod saluberrimum iudicat:
vos eligitis quod reprobatur ille.
Quis prudentior est duobus:
cuius iudicium iustus. Cuius
sententia sanior. Denique ta-
cet christus: non se extollit. non
magnificat. non prediatur:
et ecce annunciat eum angelus:
laudat multitudo celestis

exercitus. Et tu g^o qui xpm sequeris. muentu absconde thesauru: ama nesciri. Lau det te os alienu: sileat tuu. **A**d huc aut in stabulo nasci t^o xpc: et in presepio redi nat: Et none ipe est q di at: meus e orbis terre. et plenitudo eius. **Q**uid g^o stabulu elegit. **P**lane ut repbet gloria mudi: dap net seculi vanitate. **R**ec du loquit lingua: et qai q de eo sunt clamant: p dicant. ewangelizant. **I**psa quoq infantilia mebra no silent. **I**n omibq mudi iudiciu arguit: subicit. confutat. **Q**uis em homi si daret opao no magis eliget robustu corpus: et etate intelligibile qm infanti lem. **O** sapiencia que de ocat tis tingeris. **O** vere maan ta et velata sapiencia. **E**t tu frs ipe est pmissus olim p ysaiam: puulus sciens repbare malu et elige bonu. **Q**ualu g^o voluptas corporis: bonu uco afflictio e. **S**iqde et hanc elegit. et illa re pbat puer sapiens. ubi infans. **V**erbu em caro scm est: caro infma. caro mfa tils. caro tenca. caro ipotes omis opus: omis laboris impacis. **E**t ve frs. ubi scm e caro. et habitabit in nobis. **D**u eet in pncipio

apud deum lucem habitat inaccessibile: no erat qui ca pet illud. **Q**uis em muesti gant sensu dm: aut quis consiliarius eius fuit. **C**ar lis homo no pcepit ea: que sps dei sunt. **S**ed iam capi at et carnalis: qz scm e caro. **S**ed nichil pt carne nouit audire: eate uerbu caro scm est: audiat illud uel i carne. **O** homo in carne tibi exhibet sapiencia illa. quoda oc culta: eate iam trahit de oc cultis. eate iam ipis sese m gerit sensibus carnis tue. **C**arnalit ut ita dixerim pre dicat tibi: fuge voluptate: qz mors posita e secus mti tu delacionis: age penite cia. qz p hanc appropiquat regnu dei. **H**oc tibi pdicat stabulu illud. hoc p sepe cla mitat: hoc mebra illa in fantilia manifeste loquit: hoc lacme. et vagitus ewa gelizant. **P**lorat quippe xpc sed no sicut ceteri: aut certe no quare ceteri solent. **I**n aliis sensibus: in xpo puale bat affcus. **P**aciut illi. no agut: utpote nec ipus ad huc usum voluntatis habentes. **I**lli ex passione luget: xpc ex copassione. **I**lli in gu gnaue qd e sup omia de filios: xpc filiozu a de pan deplorat. **E**t certe p quibus nuc lacmas fudit:

postea fundet et sanguine.
Q Duricia cordis mei. **V**
tina dne sicut ubi caro fac-
tu e: ita et cor meum carne
um fiat. **S**iquidem et hoc
pollicitus es. p prophetam.
Auferam inquit a vobis cor
lapideum: et dabo vobis cor
carnem. **F**res lacrimae xpi
michi et pudore parit
et dolore. **L**udebam ego
foris in platea: et in secre-
to regalis cubiculi super me
ferebat iudicium mortis.
Audiuit hoc virginis eius:
erijtposito dyademate:
sacro vestitus. a se suis am-
putat: nudus pedes: flet
et euulans. q morte dap-
natus eet feruulus eius.
Intueor illum subito pceden-
te: saepeo nouitate: mi-
sam pcurtor et audio. **Q**
fatus sum: **A**d huc ne-
ludam: et deludam lacrimas
eius: **P**lane si in sanguine
et mente mors no sequar-
eum: nec siml cu lugere lu-
gebo. **E**cce unde pudor. **D**o-
lor et timor unde: **U**ti
p qz ex consideratione reme-
dij: piculi mei estimo q-
titate. **R**esciebam sanq ni
videbar: et ecce mittit
filius virginis. filius dei
altissimi. et iubet occidi:
ut vlnere meis pioso
sanguis illius balsamo me
deat. **A**gnosce homo q-
grauia sicut vlnera: pro

quibus necesse e xpm dnm vlnere
rari. **S**i no essent her ad
morte. et morte sempiterna:
nunq p eorum remedio dei
filius moreret. **P**udet itaqz
dulcissim ppria negliget
dissimulare passionem: cui
tantam a maiestate tanta ex-
hiberi iudeo compassione.
Compatit filius dei et plo-
rat. **H**omo patit: et ri-
debit. **S**ic et medicine
estimatio: et doloris magis
et timoris aggrauatio e.
Verum si diliget obserue
precepta medici: erit etiam
consolacionis occasio. **S**ic
em graue agnoscio mor-
bum cui tanta apponit me-
dicina: sic et ex hoc po-
no incurabile ee colector:
neq em preciosissimas spes
frustra insumet medici
sapies: ymo sapientia ipa.
Porro frustra visu constat
si no solu absq eis eet faci-
lis curatio: sed multoma-
gis si et cu eis sit impossibi-
lis. **A**minat itaqz ad pei-
tenciam: et accendit vehe-
mentius desiderium spes
corepta. **H**anc accedit
ad consolacionem: ipa que
pastoribus vigilantibus ex-
hibita e visitacio et allocu-
tio angelorum. **D**e vobis
diuites. qui habetis con-
solacionem vestram: ut iam
no meam hre celestem.

Om̄ multi em̄ nobiles se
 cū dū carne. qm̄ multi po
 tentes. qm̄ multi sapiētes
 huius seculi. hora illa in se
 cis mollibz quiescebāt: et
 nemo eorū dignū habitū
 est nouā vide lucē: scire
 magnū illud gaudiū: ange
 los audire cantātes. glori
 a in excelsis deo. Agnos
 cant g. homines. qz qui in
 labore hom̄ nō sūnt: vi
 sitari ab angelis nō me
 rent. Agnoscant qm̄ pla
 ceat sup̄ms labor euz sp̄ri
 talis m̄terio ē: qm̄ quidē et
 eos qui p̄ victu corp̄is corpa
 li vegente nātate laborāt
 suo dignāt̄ alloquo. et allo
 quo tam felici. Rimirū hu
 manū in eis agnoscat ordi
 nē: quo constituit deus ut
 in sudore vltus sui vestat̄
 adam pane suo. **C** Obsecro
 vos dilectissimi. confidēte di
 ligētius quātū fecit deus
 p̄ v̄rā exhortatōe et salu
 te: nec infructuosū inueni
 at̄ in vobis sermo tam viuū
 et efficac̄: sermo fidelis.
 et om̄i accepiōe dignus:
 sermo nō tam oris q̄ opis.
 Putatis fr̄es parū nichil
 molestū esse: si hoc ipsū
 ūbū qd̄ nūc loquor ad vos.
 vanū et sine aliq̄ vtilitate
 depre de cordibz v̄ris nosse.
 Et quis sum ego: aut quis
 ē sermo meus? **In** huc tū
 hic